
Příběh pamětnice 

Růžena Pechmanová 

Anežka: 

Paní Pechmanová se narodila za války roku 1940 ve Starém Kolíně jako nejmladší ze třech 
sourozenců. Tatínek byl místní převozník, který vodě a práci kolem ní zasvětil celý svůj život. Paní 
Pechmanová vyrůstala na dvorku s rybníkem, na břehu starokolínského Náhona v domku, kde se 
narodila a prožila celý svůj život.  

Po závěrečných zkouškách na základní škole se rozhodla pro studium na střední škole pedagogické 
v Pardubicích. Podat přihlášku na takovou školu ale v té době nebylo jen tak. 

9,30 (jsme měli za úkol) – 9,52 (vydřiduch) 

 

David: Po úspěšném studiu nastoupila podle umístěnky na základní školu v Čáslavi jako hlavní 
pionýrská vedoucí. To ale nebyla práce, o které snila a tak využila nabídku místa učitelky v nedalekém 
Golčově Jeníkově. 

V roce 1960 se měnily hranice okresů a paní Pechmanová  se snažila dostat se co nejblíže ke Starému 
Kolínu. Proto přijala nabídku místa učitelky na prvním stupni v Cerhenicích.  

A tady narazila na další úskalí komunistického režimu – nabídku vstupu do strany. 

13,58 (a pak za mnou ještě přišla – tady bychom potřebovali vystřihnout 14,03 to vysvětlení velikosti 
školy) – 14,26 (na šest let pokoj) 

Adéla: Síla komunistického režimu se ale opět ukázala a ona byla vyměněna za ředitele starokolínské 
základní školy. O důvodu svého přeřazení se dozvěděla až o mnoho let později. 

Ani ve Starém Kolíně však neunikla dalším nabídkám ke vstupu do strany. 

15,31 (co vám v tom brání) – 15,54 (od té doby pokoj) 

Vojta: Paní učitelka Pechmanová učila až do svého odchodu do důchodu na základní škole ve Starém 
Kolíně.  

16,28 (já jsem pro děti dělala hodně) – 16,37 (ne) 

 


